
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РОЖКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

22.06.2022           №18 
 
О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка 
на территории муниципального образования Рожковский сельсовет Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 26.10.2017 года №26 (с 
изменениями от 09.04.2019 №6, 14.05.2019 №12, 21.12.2020 №30, 14.09.2021 №29) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Законом Нижегородской области от 10.09.2010 №144-З «Об обеспечении чистоты и 
порядка на территории Нижегородской области», Уставом Рожковского сельсовета 
сельский Совет Рожковского сельсовета решил: 

1. Внести в решение Рожковского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области «Об утверждении Правил 
благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального 
образования Рожковский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 26.10.2017 года №26 (с изменениями от 09.04.2019 №6, 
14.05.2019 №12, 21.12.2020 №30, 14.09.2021 №29), следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.2 статьи 4 Правил изложить в следующей редакции: «Уборка улиц и 
дорог на территории населенных пунктов производится в соответствии с правилами 
благоустройства муниципальных образований, учитывающими особенности 
проведения уборки в зимний и летний периоды, установленные настоящими 
Правилами». 

1.2. Пункты 4.3-4.15 статьи 4 Правил признать утратившими силу. 
1.3. Дополнить статью 4 Правил пунктами следующего содержания: 
- «п. 4.16. Зимний период уборочных работ устанавливается с 1 ноября 

текущего календарного года по 15 апреля следующего календарного года. В случае 
значительного отклонения погодных условий текущей зимы от климатической нормы 
сроки начала и окончания зимнего периода уборочных работ могут изменяться 
решением администрации Рожковского сельсовета»; 

- «п. 4.17. Летний период уборочных работ устанавливается с 16 апреля по 31 
октября текущего календарного года, за исключением случаев, предусмотренных 
частью 12 настоящей статьи. Мероприятия по подготовке уборочной техники к 
работе в летний период проводятся в сроки, определенные администрацией 
Рожковского сельсовета»; 

- «п. 4.18. Лица, на которых возложены обязанности по обеспечению 
надлежащего состояния соответствующих объектов, должны осуществлять 
мониторинг состояния этих объектов в целях поддержания их в чистоте и порядке.». 

1.4. Статьи 6 и 7 Правил признать утратившими силу. 
1.5. Подпункты 10.4.1-10.4.9 пункта 10.4 статьи 10 Правил признать 

утратившими силу. 
1.6. Подпункт 10.5.3 пункта 10.5 статьи 10 Правил признать утратившим силу. 
1.7. Статьи 11 и 12 Правил признать утратившими силу. 
1.8. Название статьи 13 Правил изложить в следующей редакции: «Требования 

к местам производства строительных, ремонтных работ, работ по прокладке и 
переустройству инженерных сетей и коммуникаций». 

1.9. В пункте 13.1 статьи 13 Правил после слова «производства» исключить 
слово «земляных». 



1.10. Пункты 16.1 и 16.2 статьи 16 Правил признать утратившими силу. 
1.11. Пункт 16.3 статьи 16 Правил изложить в следующей редакции: «На 

территории гаражных кооперативов должны находиться въезды и выезды, 
осветительное и информационное оборудование (указатели), ливневая 
канализация, контейнер (с крышкой) для сбора мусора. Уборка территории гаражных 
кооперативов и вывоз мусора осуществляются в соответствии с настоящими 
Правилами». 

1.12. Пункт 16.4 статьи 16 Правил изложить в следующей редакции: «Кровли 
гаражей в случае их размещения в окружении многоэтажной жилой и общественной 
застройки должны находиться в чистоте.». 

1.13. В пункте 16.5 статьи 16 Правил после слова «территории» исключить 
слово «автостоянок». 

1.14. Пункт 18.2 статьи 18 Правил признать утратившими силу. 
2. Обнародовать данное решение в соответствии с Уставом Рожковского 

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
Глава местного самоуправления      Т.И. Самосадова 


